Lượng); lăng tẩm các vua
Nguyễn ở Huế16; khu lăng mộ Lam Kinh; nhà
thờ Phát Diệm (Ninh Bình) ở cuối thế kỷ XIX
(1876)17, lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh thế kỷ XX...

Là nơi thắng địa, núi Nhồi quần tụ nhiều di
tích với mật độ đậm đặc. Chùa Báo Ân là ngôi
chùa cổ nhất nơi đây, khởi công từ mùa hạ năm
Kỷ Mão (1099), đến mùa hạ năm Canh Thìn
(1100) thì hoàn thành. Tuy hiện nay chùa không
còn nhưng vẻ đẹp của nó đã được lưu lại trong

Ngôi chùa này nằm trong hang đá nên
còn có tên gọi là chùa Hang. Tất cả các cấu
trúc trong chùa cùng các vật làm đồ thờ cúng
đều được làm bằng đá, với một nghệ thuật
độc đáo.

Cách chùa Hinh Sơn khoảng 100m có chùa
Tiên Sơn, còn gọi là chùa Quan Thánh nằm
trên núi Khế. Chùa được xây dựng năm Hoằng
Định thứ 10 (1609), đến năm 1756, quan trấn
thủ Thanh Hóa là Lê Trung Nghĩa cho tu bổ lại,
sai thợ tạc trên vách hang núi các tượng Quan
Vân Trường, Chu Xương, Triệu Tử Long,
Trương Phi và chân dung ông cùng vô số hình
voi, ngựa. Đây là hệ thống phù điêu trên vách
đá độc nhất vô nhị và thuộc loại có chất lượng
nghệ thuật tạo hình khá điển hình ở cuối thế
kỷ XVIII.